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Klasyfikacja technik ograniczających znoszenie środków ochrony roślin – potrzeba i 

podstawy wdrożenia klasyfikacji w Polsce 

Ryszard Hołownicki, Grzegorz Doruchowski, Artur Godyń, Waldemar  Świechowski 

Zakład Agroinżynierii, Instytut Ogrodnictwa w Skierniewicach 

Rozporządzenie (WE) nr  1107/2009 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 21 października 2009 r. 

dotyczące wprowadzania do obrotu środków ochrony roślin i dyrektywa Parlamentu Europejskiego i 

Rady 2009/128/WE ustanawiająca ramy wspólnotowego działania na rzecz zrównoważonego 

stosowania pestycydów nakładają na państwa członkowskie UE obowiązek nadzoru nad stosowaniem 

środków ochrony roślin oraz ograniczanie ich negatywnego oddziaływania na środowisko naturalne. 

Jednym z głównych obowiązków państw członkowskich jest ochrona środowiska wodnego i zasobów 

wody pitnej przed skażeniem pestycydami. W tym celu przyznawane jest pierwszeństwo 

najefektywniejszym technikom opryskiwania, w tym zwłaszcza zaliczanym do technik 

ograniczających znoszenie (TOZ). Nakazuje się również stosowanie stref buforowych o odpowiedniej 

szerokości z myślą o ochronie obszarów i obiektów niebędących celem zabiegu. Standardowa 

szerokość strefy buforowej, wyznaczona na podstawie oceny ś.o.r. w procesie rejestracyjnym jest 

podawana w etykiecie tego środka. Ograniczenie szerokości tej strefy będzie możliwe dla zabiegów 

opryskiwania wykonywanych przy użyciu TOZ, wg procedury ustalonej drogą rozporządzenia 

MRiRW. Jednym z kluczowych składników tej procedury będzie lista technik ograniczających 

znoszenie, która będzie zawierała niemal wszystkie stosowane w Polsce rozwiązania techniczne. 

Podstawą do zamieszczenia danej techniki na tej liście są pomiary dystrybucji znoszonej cieczy 

użytkowej. Ocena stopnia redukcji znoszenia cieczy użytkowej na obszary niebędące celem zabiegu 

były dotąd wykonane według standardowej procedury (ISO), która obecnie podlega modyfikacji w 

celu jej dostosowania do aktualnych wyzwań i postępu technologicznego. W doniesieniu 

przedstawiono metody pomiaru znoszenia dla opryskiwaczy polowych i sadowniczych oraz sposoby 

wyznaczania stopnia redukcji znoszenia w odniesieniu do standardowych technik opryskiwania. 

Zaprezentowano również wybrane TOZ stosowane w ochronie upraw przestrzennych i w płaskich 

uprawach polowych. 

 

  


